
 1

BRK-04-2020-03 P 
    
Projednání operativních plánů pro zvláštní povodně pro vodní díla Dolní Kladiny, 
Ostrov a Žabinec  
 
 
pro: jednání bezpečnostní rady kraje č. 4/2020 dne 10..6.2020 
zpracoval(a): E. Geistová 
předkládá: J. Němec 
 
                                                                                                               počet stran:  2 
                                                                                                               počet příloh: 3 /CD 
 
Popis problému:  
 
Zvláštní povodeň je termín charakterizující stav vzniklý poruchou či protržením hráze 
vodního díla.  
 
V Kraji Vysočina je k letošnímu roku v evidenci 54 vodních děl I. až III. kategorie, kde by 
zvláštní povodeň představovala ohrožení pro obyvatele. 
 
Vlastníci těchto vodních děl jsou povinni v souladu s § 84, odst. (2), a), zákona  
č. 254/2001 Sb., (vodní zákon) poskytnout příslušným povodňovým orgánům, orgánům 
krizového řízení a orgánům složek IZS údaje o parametrech možné zvláštní povodně, 
zejména charakteristiky povodňových vln a rozsah ohroženého území.  
Tyto dokumenty jsou podkladem pro zpracování plánů ochrany území pod vodním dílem 
před zvláštní povodní - operačních plánů (dále operační plány pro zvláštní povodně), které 
jsou zpracovávány podle vodního zákona, krizového zákona a zákona  
o integrovaném záchranném systému. Z důvodu upřesnění postupu zpracování byl 
Ministerstvem životního prostředí ve spolupráci s Ministerstvem zemědělství a MV – GŘ HZS 
vydán Metodický pokyn č. 14 odboru ochrany vod ministerstva ZP pro zpracování plánu 
ochrany území pod vodním dílem před zvláštní povodní (dále Metodický pokyn č. 14). 
  
 
Návrh řešení, zdůvodnění: 
      
Bezpečnostní radě kraje se předkládají k projednání a doporučení ke schválení hejtmanem 
kraje operační plány: VD Žabinec, VD Dolní Kladiny a VD Ostrov (příloha 1 – 3). 
Nejdůležitější částí operačního plánu je podrobná analýza potencionálně zaplaveného 
území. Výsledkem je přehledná tabulka pro jednotlivá katastrální území obcí s uvedením 
ohrožených objektů, počty lidí, způsob vyrozumění a varování a směr evakuace osob 
současně s časovým průběhem průlomové vlny. V součinnosti s Krajským ředitelstvím 
Policie Kraje Vysočina byly tyto plány doplněny o popis režimu pohybu osob a dopravních 
prostředků na území ohroženém vznikem zvláštní povodně včetně stanovení uzavírek a 
objízdných tras. 
 
Operační plány pro zvláštní povodně jsou praktickou a operativní pomůckou pro zajištění 
ochranných opatření pro obyvatelstvo. Využívat je budou krizové orgány kraje, obcí 
s rozšířenou působností, složky IZS a zejména starostové ohrožených obcí. 
Tyto operační plány jsou předkládány k projednání v Bezpečnostní radě Kraje Vysočina, 
neboť v souladu s Metodickým pokynem č. 14, bod 5.2 zpracované plány schvaluje hejtman 
a následně jsou předávány ohroženým obcím s rozšířenou působností. Ty je po projednání 
ve svých bezpečnostních radách předávají územně příslušným ohroženým obcím. 
  
 



 2

Stanoviska:  
Stanoviska nebyla vyžádána. 
 
 
Návrh usnesení: 
 
bezpečnostní rada kraje   
 
bere na vědomí a souhlasí  
se zpracovanými a předloženými operačními plány pro zvláštní povodně pro vodní díla Dolní 
Kladiny, Ostrov a Žabinec dle materiálu BRK-04-2020-03 P, BRK-04-2020-03 P př. 1, BRK-
04-2020-03 P př. 2  BRK-04-2020-03 P př. 3 
 
doporučuje 
hejtmanovi kraje, schválit předložené operačních plány pro zvláštní povodně 
 
ukládá 
schválené operační plány předat územně příslušným obcím s rozšířenou působností 
 
odpovědnost: J. Běhounek, J. Němec, členové BRK 
termín: do 31. 07. 2020 
 
 
 


